
Nº 632, quarta-feira, 30 de abril de 2025 

 

3 

 

Nº 700, de 16 de janeiro de 2026 

BOLETIM 
DE SERVIÇO 
EXTRAORDINÁRIO 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 Nº 700, sexta-feira, 16 de janeiro de 2026 

 

4 

SUPERINTENDÊNCIA 

 

ALTERAÇÃO DE COMISSÃO 

 

Portaria- SEI nº 07, de 14 de janeiro de 2026 

 A Superintendente Substituta do Hospital Universitário Júlio Bandeira, da Universidade Fede-

ral de Campina Grande – HUJB/UFCG, filial Ebserh, nomeada pela Portaria nº 1.212, de 19 de 

maio de 2025, publicada no Boletim de Serviço de nº 2.047, de 20 de maio de 2025 e conside-

rando a delegação de competência de que trata a Portaria - SEI nº 08, de 09 de janeiro de 2019 

da presidência da Ebserh, publicada no boletim de serviço nº 518 de 09 de janeiro de 2019, e 

considerando os autos do processo - SEI nº 23771.001660/2021-15, resolve: 

Art. 1º Alterar a composição da Comissão de Gestão de Riscos, Controle Interno e Integridade 

do HUJB, designada pela Portaria-SEI nº 106, de 10 de abril de 2025, publicada no Boletim de 

Serviço nº 627, de 11 de abril de 2025, que passará a ser composta pelos seguintes membros: 

Representantes do Setor de Governança e Estratégia 

I - Josefa Mayara Rodrigues de Sousa, Empregada Ebserh, SIAPE 124****, Analista Adminis-

trativa, lotada no Setor de Governança e Estratégia (Titular) - (Coordenadora). 

II - Patrícia Lopes Oliveira, Empregada Ebserh, SIAPE 313****, Enfermeira, Chefe do Setor 

de Governança e Estratégia (Suplente) - (Vice-Coordenadora). 

Representantes da Superintendência 

III - David Oliveira Lopes, Empregado Ebserh, SIAPE 120****, Analista de Tecnologia da 

Informação, Chefe do Setor de Tecnologia da Informação e Saúde Digital (Titular). 

IV - Daniele Pereira de Souza, Empregada Ebserh, SIAPE 320****, Enfermeira Auditora, lo-

tada no Setor de Contratualização e Regulação (Suplente). 

Representantes da Gerência de Atenção à Saúde 

V - Samara Alencar Maciel Cardoso, Empregada Ebserh, SIAPE 323****, Enfermeira, Chefe 

da Unidade da Criança e do Adolescente (Titular). 

VI - Renata da Silva Adonias Nunes, Empregada Ebserh, SIAPE 305****, Enfermeira, Chefe 

do Setor de Cuidados Especializados (Titular). 

VII - Ana Paula Amorim da Silva Lira, Empregada Ebserh, SIAPE 333****, Enfermeira, Re-

presentante suplente da Gerência de Atenção à Saúde (Suplente). 

Representantes da Gerência Administrativa 

VIII - Reno Alexandre de Sousa Lisboa, Empregado RJU, SIAPE 110****, Técnico em Con-

tabilidade, Chefe da Divisão de Administração e Finanças (Titular). 



 Nº 700, sexta-feira, 16 de janeiro de 2026 

 

5 

IX - Danilo de Araújo Fidelix, Empregado Ebserh, SIAPE 312****, Analista Administrativo, 

Chefe do Setor de Administração (Suplente). 

X - José Neto da Silva, Empregado Ebserh, SIAPE 305****, Técnico em Enfermagem, Chefe 

da Divisão de Logística e Infraestrutura Hospitalar (Titular). 

XI - Welida Kenia de Souza Rolim, Empregada Ebserh, SIAPE 314****, Analista Administra-

tivo, lotada no Setor de Administração (Suplente). 

Representantes da Gerência de Ensino e Pesquisa 

XII - Wemerson Neves Matias, Empregado Ebserh, SIAPE 306****, Farmacêutico, Setor de 

Gestão da Pesquisa e da Inovação Tecnológica em Saúde (Titular). 

XIII - Thaise de Abreu Brasileiro Sarmento, Empregada Ebserh, SIAPE 305****, Médica Pe-

diatra, Chefe do Setor de Gestão do Ensino (Suplente). 

Art. 2º Os membros e/ou representantes convocados deverão guardar sigilo das informações 

obtidas em razão de sua participação em reuniões da Comissão, especialmente das que possam 

incorrer em risco de qualquer natureza para a empresa, e zelar para que a violação dessa regra 

não ocorra. 

Art. 3º Esta Portaria-SEI entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Maria Mônica Paulino do Nascimento 

 

REMANEJAMENTO 

 

Portaria- SEI nº 08, de 15 de janeiro de 2026 

A Superintendente Substituta do Hospital Universitário Júlio Bandeira, da Universidade Fede-

ral de Campina Grande – HUJB/UFCG, filial Ebserh, nomeada pela Portaria nº 1.212, de 19 de 

maio de 2025, publicada no Boletim de Serviço de nº 2.047, de 20 de maio de 2025 e conside-

rando a delegação de competência de que trata a Portaria - SEI nº 08, de 09 de janeiro de 2019 

da presidência da Ebserh, publicada no boletim de serviço nº 518 de 09 de janeiro de 2019, e 

considerando os autos do processo nº 23771.000317/2026-68, resolve: 

Art. 1º Remanejar o (a) empregado (a) RAYAMA DE SOUZA MAMEDE, enfermeira, ma-

trícula Siape n° 221****, da Divisão de Enfermagem - DENF para a Unidade de Bloco Cirúr-

gico e Processamento de Material Esterilizado - UBCME, da Divisão de Gestão do Cuidado e 

Apoio Diagnóstico e Terapêutico, junto à Gerência de Atenção à Saúde, do Hospital Universi-

tário Júlio Bandeira da Universidade Federal de Campina Grande, filial da Ebserh, a partir do 

dia 12/01/2026 até ulterior deliberação. 


